
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 138788 

Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και αρ-
χικός καθορισμός οριογραμμής παραλίας στο βό-
ρειο τμήμα του οριστικού διανύσματος 8 ΠΟΑ 
Ν. Κυνουρίας στη θέση «Από Πελιά Δ.Κ. Λεωνι-
δίου έως Αγιασμάτσι Τ.Κ. Πραγματευτής», Δήμου 
Ν. Κυνουρίας, Π.Ε. Αρκαδίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45).

3. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-04 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχε-
τικά με την καταγραφή-διοικητική κωδικοποίηση των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντίκειμενικο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α΄15).

5. Τα άρθρα 6, 238 και 280 καθώς και την παρ. 4 του 
άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

6. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α΄232).

7. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄47).

8. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α΄21), με το οποίο προστέθηκε το άρθρο 28Α στον 

ν. 4325/2015 και ιδίως στην παρ. 5α αυτού που αναφέρε-

ται ότι: «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

με απόφασή του η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβιβάζει στους προϊστα-

μένους των οργανικών μονάδων της ορισμένες από τις 

αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα υπογραφής «Με εντολή 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης».

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α΄131).

10. Την υπ΄ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου 

Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-

δας και Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

11. Τα άρθρα 3 και 5 του ν. 2971/2001 (Α΄285), τον 

ν. 3978/2011, το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (Α΄160) και 

το άρθρο 27 του ν. 4321/2015.

12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικών» (Α΄181) και ιδίως το κεφάλαιο ΣΤ΄ (άρθρα 

71 και 78).

13. Τους ορθοφωτοχάρτες της Κτηματολόγιο Α.Ε., οι 

οποίοι είναι εξαρτημένοι από το Ελληνικό Γεωδαιτικό 

Σύστημα αναφοράς ετών: α) 1945, β) 2007-2009 και 

γ) 2015-2016, οι οποίοι είναι εγκατεστημένοι στην ηλε-

κτρονική βάση δεδομένων του συστήματος ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.ΕΚ 

του Υπουργείου Οικονομικών.

14. Το υπό στοιχεία Φ900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 

εμπιστευτικό έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού, 

σύμφωνα με το οποίο η περιοχή που εξετάζουμε δεν 

ανήκει στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση 

στο διαδίκτυο κ.λπ. του άρθρου 17 του ν. 1971/2001.

15. Το υπό στοιχεία ΔΤΥ Α 0013284ΕΞ2016 από 

10-08-2016 έγγραφο του Τμ. Α΄ της Διεύθυνσης Τε-

χνικών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 

Περιου σίας και Εθνικών Κληροδοτημάτων της Γενικής 

Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 

Οικονομικών.

16. Την υπό στοιχεία 1089532/πε/8205/πε/Β0010/

20-04-2005 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 

και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοιχείων καθορι-

σμού αιγιαλού και παραλίας» (Β΄595).

17. Την από 21-01-2020 αίτηση της Κοσσίδα Μαρίας, 

η οποία συνοδεύεται με το από τον Δεκέμβριο του 2019 

Τοπογραφικό Διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 του Πολιτι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 597

6525

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.25 18:58:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6526 Τεύχος Δ’ 597/23.09.2020

κού Μηχανικού Κόκκορη Ιωσήφ, με την οποία αιτείται 
της χάραξη της οριογραμμής Παραλίας μπροστά από 
γήπεδα ιδιοκτησίας της.

18. Την υπ΄αρ. 132247/27-06-2018 επικυρωτική από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Π.Δ.Ε.Ι. με την οποία έγινε η οριστικοποίηση της Οριο-
γραμμής Αιγιαλού-Διάνυσμα 8 «Από Όρμο Πλάκας Λεω-
νιδίου ΔΕ Λεωνιδίου έως Αγιασμάτσι Τ.Κ. Πραγματευτής 
του Δήμου Νότιας Κυνουρίας» (από ΠΟΑ)(Δ΄ 280). Δεν 
είχε καθοριστεί οριογραμμή παραλίας. Ο παρών επανα-
καθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και αρχικός καθορι-
σμός οριογραμμής παραλίας αφορά στο βόρειο τμήμα 
του καθορισμού αυτού.

19. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται προγενέστερος 
διοι κητικός καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού από την απόφαση οριστικοποίησης 
της Π.O.A. στη θέση αυτή σε συνδυασμό με το γεγονός 
ότι η χάραξη της ΠΟΑ η οποία οριστικοποιήθηκε με την 
α/α υπ΄ αρ. 18 σχετ., έγινε κατόπιν φωτοερμηνείας επί 
των υποβάθρων ΕΚΧΑ, χωρίς επιτόπια αυτοψία ώστε 
να ληφθούν υπόψη οι φυσικές και λοιπές ενδείξεις που 
επηρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού.

20. Την από 26-05-2020 τεχνική έκθεση του Πρωιμάκη 
Κωνσταντίνου, Τοπογράφου Μηχανικού ΤΕ/Α προς την 
Επιτροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001.

21. Την υπ΄ αρ. 34205/17967/06-09-2009 επικυρωτική 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, που αφορά τον προς βορρά όμορο καθορισμό 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Αγια-
σμάτσι».

22. Το από Ιουλίου 2020 απόσπασμα Ορθοφωτοχάρ-
τη Κτηματολογίου φωτοληψίας 2015-2016 σε κλίμακα 
1:1000, που συντάχθηκε από τον Πρωιμάκη Κωνστα-
ντίνο Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ/Α υπάλληλο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας και θεωρήθηκε από τον 
Προϊστάμενο ιδίας Κτηματικής Υπηρεσίας Νεκτάριο 
Σιάμπο.

23. Την από 09-07-2020 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό οριο-
γραμμής αιγιαλού και αρχικό καθορισμό οριογραμμής 
Παραλίας στο βόρειο τμήμα του οριστικού διανύσματος 
8 ΠΟΑ Ν. Κυνουρίας στη θέση «Από Πελιά Δ.Κ. Λεωνιδίου 
έως Αγιασμάτσι Τ.Κ. Πραγματευτής», Δήμου Ν. Κυνου-
ρίας, Π.Ε. Αρκαδίας.

24. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού.

25. Το υπ΄ αρ. 5016 ΑΠΑ/2020,14-08-2020 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας προς την Διεύθυνση 
Οικονομικού Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι. 
για την έκδοση της παρούσας.

26. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης αποφα-
σίζουμε:

Επικυρώνουμε από 09-07-2020 έκθεση της Επιτροπής 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό 
οριογραμμής Αιγιαλού και τον αρχικό καθορισμό οριο-
γραμμής Παραλίας στο βόρειο τμήμα του οριστικού δια-
νύσματος 8 ΠΟΑ Ν. Κυνουρίας στη θέση «Από Πελιά Δ.Κ. 
Λεωνιδίου έως Αγιασμάτσι Τ.Κ. Πραγματευτής», Δήμου 

Ν. Κυνουρίας, Π.Ε. Αρκαδίας, καθώς επίσης και το από-
σπασμα Ορθοφωτοχάρτη της ΕΚΧΑ Α.Ε., ο οποίος είναι 
εγκατεστημένος στο ηλεκτρονικό σύστημα ΨΥΔΗΠΕΕΚ 
του Υπουργείου Οικονομικών, ως εξής:

1. Καταργούμε το τμήμα οριογραμμής του αιγιαλού, 
η οποία είχε οριστικοποιηθεί από ΠΟΑ δυνάμει της υπ΄ 
αρ. 132247/27-06-2018 επικυρωτικής απόφασης του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Δ΄280) από την κο-
ρυφή με συντεταγμένες Χ:402046,792 και Ψ:4113567,272 
έως την κορυφή με συντεταγμένες Χ:402095,180 και 
Ψ:4114653,880 (σύνολο 258 κορυφές)

2. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού 
στο ίδιο παραπάνω τμήμα με κόκκινη συνεχή πολυγω-
νική γραμμή και κορυφές 1, 2, 3, 4, 5,...,65, 66, 67, 68, 69 
με συντεταγμένες στο προβολικό σύστημα αναφοράς 
ΕΓΣΑ΄87 από το ισχύον κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο 
συντεταγμένων, όπως προέκυψαν από το σύστημα ΨΥ-
ΔΗΠΕΕΚ του Υπουργείου Οικονομικών. Η οριογραμμή 
του αιγιαλού συνδέεται προς βορρά με την οριογραμ-
μή του αιγιαλού, όπως αυτή καθορίστηκε με την υπ΄αρ. 
34205/17967/06-09-2009 απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Περιφέρειας Πελοποννήσου (Δ΄522), και η κορυφή 
1 του αιγιαλού του παρόντος καθορισμού, ταυτίζεται με 
την κορυφή Ι του προς βορρά όμορου καθορισμού, η δε 
κορυφή 69 ταυτίζεται με την κορυφή του διανύσματος 
του αιγιαλού, το οποίο είχε οριστικοποιηθεί από ΠΟΑ 
δυνάμει της υπ΄ αρ. 132247/27-06-2018 επικυρωτικής 
απόφασης Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Δ΄280). Οι κο-
ρυφές αυτές είναι οι 69 πιο χαρακτηριστικές κορυφές 
του διανύσματος των 258 κορυφών που καταργήθηκαν 
παραπάνω και είναι αυτές που απεικονίζουν ορθά και 
λειτουργικά την μορφολογία του διανύσματος του Αι-
γιαλού.

3. Καθορίζουμε για πρώτη φορά (αρχικός καθορι-
σμός) την οριογραμμή της παραλίας στο ίδιο τμήμα 
που επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού 
με κίτρινη πολυγωνική γραμμή και κορυφές με στοιχεία 
1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄,...63΄, 64΄, 65΄, 66΄ με συντεταγμένες στο 
προβολικό σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ΄87 από το ισχύον 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο συντεταγμένων, όπως 
προέκυψαν από το σύστημα ΨΥΔΗΠΕΕΚ του Υπουργείου 
Οικονομικών.

Η οριογραμμή της παραλίας συνδέεται προς βορρά 
με την οριογραμμή του αιγιαλού, όπως αυτή καθορί-
στηκε με την υπ΄αρ. 34205/17967/06-09-2009 απόφαση 
(Δ΄522) του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννή-
σου και η κορυφή 1΄ της Παραλίας του παρόντος καθο-
ρισμού, ταυτίζεται με την κορυφή 1΄ της Παραλίας του 
προς βορρά καθορισμού. Δεν υπάρχει σύνδεση προς 
νότο καθώς δεν έχει γίνει σχετικός καθορισμός.

Η οριογραμμή της παραλίας καθορίζεται με σταθε-
ρό πλάτος 10,00 μέτρων, παράλληλα με την γραμμή 
του αιγιαλού, για να μην υπάρχει διαφοροποίηση και 
να υπάρχει συνέχεια με την απόφαση του προς βορρά 
όμορου καθορισμού (ομοίως πλάτος 10,00 μέτρων), ενώ 
η γεωμορφολογία του εδάφους και της ακτής σε συν-
δυασμό με την ύπαρξη της Ε.Ο. Κυβερίου-Λεωνιδίου, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6527Τεύχος Δ’ 597/23.09.2020

όπου η ζώνη παραλίας γειτνιάζει ή περιλαμβάνεται σε 
αυτή, κρίνεται κατάλληλο το πλάτος των 10,00 μέτρων 
για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παρ. 2 του άρθρου 
1 του ν. 2971/2001, ήτοι την εξυπηρέτηση της επικοι-
νωνίας της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και 
αντίστροφα, καθώς και για την διατήρηση και προστασία 
της ακτής. Οι παραπάνω οριογραμμές αιγιαλού και πα-
ραλίας, απεικονίζονται στο από Ιούλιο 2020 απόσπασμα 
Ορθοφωτοχάρτη Κτηματολογίου φωτοληψίας 2015-16, 
σε κλίμακα1:1000 που συντάχθηκε από τον Πρωιμάκη 
Κωνσταντίνο, Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας και θεωρήθηκε ομοί-
ως από τον Προϊστάμενο της ίδιας υπηρεσίας Νεκτάριο 
Σιάμπο.

5. Δεν υπάρχουν ίχνη ή ενδείξεις παλαιού αιγιαλού.
6. Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (τοπογρα-

φικό διάγραμμα, έκθεση της Επιτροπής, απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου) είναι αναρτητέα από την 
αρμόδια Υπηρεσίας του Υπουργείου Οικονομικών στη 
σχετική ιστοσελίδα του και στην διεύθυνση:

https//:wwwl.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/hom 
eShore

 

ΕΚΘΕΣΗ
της Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού-Παραλίας 

για την ΠΕ Αρκαδίας
(της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2971/2001)

Θέμα: α) Επανακαθορισμός Οριογραμμής Αιγιαλού 
και β) Αρχικός Καθορισμός Οριογραμμής Παραλίας 
στο βόρειο τμήμα του οριστικού διανύσματος 8 ΠΟΑ 
Νότιας Κυνουρίας [Οριστικοποίηση ΠΟΑ με την υπ΄αρ. 
132247/27-6-2018 απόφαση του Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, (Δ΄280)] στη θέση από «Πελιά, ΔΚ Λεωνιδίου 
έως Αγιασμάτσι, ΤΚ Πραγματευτής», του Δήμου Νότιας 
Κυνουρίας Αρκαδίας.

Σήμερα την 9η Ιουλίου 2020, ημέρα Πέμπτη, οι παρα-
κάτω υπογράφοντες:

α. Σιάμπος Νεκτάριος, εφοριακός ΠΕ, Προϊστάμενος 
της Κτηματικής Υπ. Αρκαδίας ως πρόεδρος.

β. Πρωιμάκης Κωνσταντίνος, τοπογράφος μηχανικός 
ΤΕ, υπάλληλος της Κτηματικής Υπ. Αρκαδίας, ως μέλος.

γ. Γολεγός Δημήτριος, Ανθυπασπιστής Λ.Σ., Προϊστά-
μενος Δ΄ Λιμενικού Τμήματος Λεωνιδίου, ως αναπληρω-
τής του Λιμενάρχη Ναυπλίου (τούτου νομίμως κωλυο-
μένου) ως μέλος.

δ. Μάνος Βασίλειος, περιβάλλοντος ΠΕ, Προϊστάμενος 
Τμήματος Περιβάλλοντος και Δόμησης του Δήμου Νό-
τιας Κυνουρίας, ως μέλος.

ε. Σπανός Στυλιανός, χωροτάκτης-πολεοδόμος μηχα-
νικός ΠΕ, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, ως μέλος,

οι οποίοι αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας της παρ. 1 του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για την ΠΕ Αρκαδίας, που συ-

γκροτήθηκε με την υπ΄αρ. 11563/23-1-2020 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, συνήλθαμε μετά την 
υπ’ αρ. 13/2-7-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
της Επιτροπής Σιάμπου Νεκτάριου αρχικά στην έδρα της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας στην Τρίπολη και στην 
συνέχεια στην εξεταζόμενη περιοχή.

Όλα τα μέλη είναι παρόντα και η Επιτροπή έχει απαρτία.
Γραμματέας της Επιτροπής έχει οριστεί με την ως άνω 

απόφαση του Γεν. Γραμματέα η Παπαδοπούλου Μαρία, 
εφοριακός, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Αρ-
καδίας.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δι-

ατάξεις» (Α΄285).
β) Του άρθρου 11 (Χάραξη αιγιαλού-παραλίας) του 

ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελ-
ληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου 
Οικονομικών και άλλες διατάξεις» (Α΄160).

γ) Του άρθρου 27 (Ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμ-
μής αιγιαλού στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας 
περιουσίας) του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την επανεκ-
κίνηση της οικονομίας» (Α΄32).

δ) Του άρθρου 62 του ν. 4403/2016 «Προσαρμογή της 
ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις των άρθρων 19, 20, 
29, 30, 33, 35, 40 έως 46 της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ σχετικά 
με... και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οι-
κονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄125).

ε) Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45).

στ) Του τέταρτου μέρους του ν. 4607/2019 «Κύρωση 
της Συμφωνίας για την Ασιατική Τράπεζα Υποδομών και.. 
και άλλες διατάξεις» (Α΄65).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄181) και συγκεκριμένα το κεφάλαιο ΣΤ΄ 
(άρθρα 71 έως 78).

3. Τους Ορθοφωτοχάρτες της Κτηματολόγιο Α.Ε., οι 
οποίοι είναι εξαρτημένοι από το Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα αναφοράς ετών: α) 1945, β) 2007-2009, γ) 
2015-2016 και είναι εγκατεστημένοι στην ηλεκτρονική 
βάση δεδομένων του συστήματος «ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.» του 
Υπουργείου Οικονομικών.

4. Το συνημμένο cd του υπό στοιχεία Φ900/ 40/827227/
Σ.366/19-7-2015 εμπιστευτικού εγγράφου του Γενικού 
Επιτελείου Στρατού, σύμφωνα με το οποίο η περιοχή που 
εξετάζουμε δεν ανήκει στις περιοχές που εξαιρούνται 
από την ανάρτηση στο διαδίκτυο κ.λπ. του άρθρου 17 
του ν. 2971/2001.

5. Το υπό στοιχεία ΔΤΥ Α 0013284 ΕΞ 2016 από 
10-8-2016 έγγραφο του τμήματος Α΄της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας και Εθνικών Κληροδοτημάτων της Γενικής 
Γραμμα τείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οι-
κονομικών.

6. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/20-4-2005
κοινή υπουργική απόφαση Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ (Β΄595) «περί στοιχείων κα-
θορισμού αιγιαλού και παραλίας».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6528 Τεύχος Δ’ 597/23.09.2020

7. Την από 21-1-2020 αίτηση της Κοσσίδα Μαρίας η 
οποία συνοδεύεται μεταξύ άλλων με το από Δεκέμβριο 
2019 τοπογραφικό διάγραμμα, σε κλίμακα 1:500, του πο-
λιτικού μηχανικού Κόκκορη Ιωσήφ, με την οποία αιτείται 
την χάραξη της οριογραμμής της Παραλίας μπροστά από 
γήπεδα ιδιοκτησίας της.

8. Την υπ΄ αρ. 132247/27-6-2018 επικυρωτική από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Δ΄280) με 
την οποία έγινε η οριστικοποίηση της οριογραμμής αι-
γιαλού-διάνυσμα 8 «Από Όρμο Πλάκας Λεωνιδίου ΔΕ 
Λεωνιδίου έως Αγιασμάτσι ΤΚ Πραγματευτής του Δή-
μου Νότιας Κυνουρίας» (από ΠΟΑ). Δεν είχε καθοριστεί 
οριογραμμή παραλίας. Ο παρών επανακαθορισμός ορι-
ογραμμής αιγιαλού και αρχικός καθορισμός οριογραμ-
μής παραλίας αφορά στο βόρειο τμήμα του καθορισμού 
αυτού.

9. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται προγενέστερος διοι-
κητικός καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού από την απόφαση Οριστικοποίησης της 
ΠΟΑ στη θέση αυτή, σε συνδυασμό με το γεγονός ότι 
η χάραξη της ΠΟΑ, η οποία Οριστικοποιήθηκε με την 
παραπάνω (8) σχετική, έγινε κατόπιν φωτοερμηνείας επί 
των υποβάθρων ΕΚΧΑ, χωρίς επιτόπια αυτοψία ώστε 
να ληφθούν υπόψη οι φυσικές και λοιπές ενδείξεις που 
επηρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού.

10. Την από 26-5-2020 τεχνική έκθεση του Πρωιμάκη 
Κωνσταντίνου, τοπογράφου μηχανικού ΤΕ με Α΄β (κύριο 
μέλος της παρούσης Επιτροπής και υπαλλήλου της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας) προς τον Πρόεδρο και τα 
λοιπά μέλη της παρούσης Επιτροπής μαζί με απόσπασμα 
Ορθοφωτοχάρτη Κτηματολογίου, στα οποίο εμφανίζο-
νται: ο Ορθοφωτοχάρτης Κτηματολογίου, η ισχύουσα 
οριστικοποιημένη ΠΟΑ και προτεινόμενες, μη δεσμευ-
τικές, οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας.

11. Την υπ΄ αρ. 34205/17967/6-9-2009 επικυρωτική 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου (Δ΄522), που αφορά στον προς βορρά όμορο 
καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 
θέση «Αγιασμάτσι».

12. Το από Ιούλιο 2020 απόσπασμα Ορθοφωτοχάρ-
τη Κτηματολογίου φωτοληψίας 2015-2016, σε κλίμακα 
1:1000, που συντάχθηκε από τον Πρωιμάκη Κωνσταντί-
νο, τοπογράφο μηχανικό ΤΕ, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Αρκαδίας, θεωρήθηκε ομοίως από τον Προ-
ϊστάμενο της ίδιας υπηρεσίας Σιάμπο Νεκτάριο.

13. Τη σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της βρε-
χόμενης ζώνης της ξηράς και άλλων συναφή στοιχείων 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001, 
κατά τον επιτόπιο έλεγχο την 9-7-2020, ειδικότερα:

α. τη γεωμορφολογία του εδάφους:
i. η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιοχής 

συνίσταται από: βραχώδη-ημιβραχώδη πρανή με από-
τομες, σχεδόν κάθετες, κλίσεις που καταλήγουν στη θά-
λασσα, ενώ δεν υπάρχει αμμώδης παραθαλάσσια έκταση 
σε όλο το τμήμα του καθορισμού, μόνο βράχια.

ii. το όριο βλάστησης συνίσταται κυρίως σε φυσική 
ποώδη, θαμνώδη βλάστηση.

iii. Όλη η περιοχή μελέτης βρίσκεται εκτός σχεδίου 
πόλης και διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδομικές 

διατάξεις. Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κα-
τευθύνσεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παρά-
κτια ζώνη για τα τμήματα αυτά.

β. το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ. το γεγονός ότι οι κύριες διευθύνσεις ανέμου που 
προσβάλουν την υπό εξέταση περιοχή είναι κυρίως οι 
βορειοδυτικοί με εντάσεις από 1 έως 7Bf και ακολουθούν 
οι ανατολικοί και βορειοανατολικοί με εντάσεις από 1 έως 
6 Bf. Πολύ συχνή είναι επίσης η νηνεμία ενώ μικρότερες 
συχνότητες έχουν οι άνεμοι των υπόλοιπων διευθύνσε-
ων. (στοιχεία από Πίνακα Ετήσιων Στατιστικών Ανεμο-
λογικών στοιχείων του Μ.Σ. Λεωνιδίου ετών 1981-1993).

δ. τα βάθη της θάλασσας έχουν γενικά ομαλή κλίση βά-
θους περίπου τα 10,00 μέτρα σε απόσταση από 200-250 
μέτρων από την ακτή και τα 50,00 μέτρα σε απόσταση 
900,00 μέτρων από την ακτή (από χάρτη ΓΥΣ κλ 1:50000 
από ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.), ενώ είναι απότομη στα πρώτα 5 
μέτρα. Η μορφολογία του πυθμένα είναι αμμώδης και 
βραχώδης σε ανώμαλη σύσταση. Δεν παρατηρούνται 
παλίρροιες ή θαλάσσια ρεύματα.

ε. το ανάπτυγμα πελάγους είναι μεγάλο, καθώς η περι-
οχή είναι εκτεθειμένη σε έντονους κυματισμούς σε όλο 
το μέτωπο της ακτής με κύρια κατεύθυνση νοτιοανατολι-
κή (ακολουθούν οι βόρειοι κυματισμοί) και μέγιστο ύψος 
κύματος 3,0-3,5 μέτρα (σπανίως έως 5 μέτρα).

στ. τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά-
των που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη, διευκρινίζεται ότι η Επιτροπή αναφέρεται σε κα-
ταγεγραμμένα Δημόσια Κτήματα, στα βιβλία Δημοσίων 
Κτημάτων της Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας, με την 
επιφύλαξη παντός δικαιωμάτων του Ελληνικού Δημο-
σίου που τυχόν προκύψουν στο μέλλον.

ζ. τη μη ύπαρξη ολοκληρωμένου Εθνικού Κτηματο-
λογίου σε όλη την εξεταζόμενη περιοχή, καθώς αυτή 
βρίσκεται στο στάδιο Κτηματογράφησης.

η. την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα-
τευόμενων περιοχών καθώς η εξεταζόμενη περιοχή πε-
ριλαμβάνεται στο δίκτυο Natura με κωδικό GR2540005 
και ονομασία «ΜΟΝΗ ΕΛΩΝΗΣ ΚΑΙ ΧΑΡΑΔΡΑ ΛΕΩΝΙ-
ΔΙΟΥ-ΣΠΗΛΑΙΟ ΜΑΝΑ ΚΑΙ ΓΑΛΑΖΙΑ ΛΙΜΝΗ» και περιλαμ-
βάνεται στην περιοχή ευθύνης χωρικής αρμοδιότητας 
του Φορέα Διαχείρισης Πάρνωνα, Μουστού, Μαινάλου 
και Μονεμβάσιας [ν. 4519/2018 (Α΄25)].

θ. Το γεγονός ότι η εξεταζόμενη περιοχή δεν αποτελεί 
αντικείμενο αρχαιολογικού ενδιαφέροντος.

ι. Τη μη ύπαρξη κατασκευών ή τεχνικών έργων στην 
εξεταζόμενη περιοχή.

κ. Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν ενδείξεις ή ίχνη ύπαρ-
ξης παλαιού αιγιαλού.

Διαπιστώσεις-Παρατηρήσεις-Σχόλια της Επιτροπής
Με την ΠΟΑ έχουν δημιουργηθεί υπεράριθμες κορυ-

φές στην οριογραμμή του αιγιαλού σε πολλή κοντινή 
απόσταση μεταξύ τους και οι περισσότερες από αυτές 
καλό θα ήταν να καταργηθούν και να διατηρηθούν οι 
πιο χαρακτηριστικές.

Το πλάτος της Ζώνης Παραλίας στον προς βορρά κα-
θορισμό είναι τα 10,00 μέτρα. Στο νότιο μέρος του καθο-
ρισμού, η δεκάμετρη Ζώνη Παραλίας γειτνιάζει ή περι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6529Τεύχος Δ’ 597/23.09.2020

λαμβάνεται στην επαρχιακή οδό Κυβερίου-Λεωνι δίου. 

Εξυπηρετούνται έτσι οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 

του ν. 2971/2001, ήτοι η εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της 

ξηράς με την θάλασσα ενώ ταυτόχρονα υπάρχει συνέχεια 

με την απόφαση του προς βορρά όμορου καθορισμού. 

Δεν υπάρχει φυσική άμεση προσβάσιμη παραθαλάσσια 

έκταση λόγω των μεγάλων υψομετρικών διαφορών με το 

επίπεδο της θάλασσας, αλλά και της βραχώδους ακτής.

Σημειώνεται επίσης ότι στο μεγαλύτερο τμήμα του 

υπόλοιπου μισού του διανύσματος 8 ΠΟΑ του αρχικού 

καθορισμού (θέσεις Πλάκα, Λάκκος, Πελιά), υφίστα-

ται ρυμοτομικό σχέδιο που θεσπίστηκε με το β.δ. της 

31-10-1873, ΦΕΚ αρ. 54, ενώ έχει εκδοθεί και ισχύει και το 

β.δ. 21 ή 27-1-1914 (Α΄21), με τα οποία έχουν καθοριστεί 

οικοδομικά τετράγωνα στην εν λόγω περιοχή. Υπάρχει 

δυσκολία στην εφαρμογή των προαναφερθέντων οι-

κοδομικών τετραγώνων και της σχετικής οικοδομικής 

γραμμής και για τον λόγο αυτό δεν προχωράμε ακόμα 

στην ολοκλήρωση της διαδικασίας για τον καθορισμό 

της οριογραμμής της παραλίας και για το τμήμα αυτό, 

κάτι το οποίο θα γίνει μετά από σχετική προεργασία το 

επόμενο διάστημα.

Μετά λοιπόν τα παραπάνω και στην προσπάθεια της 

Επιτροπής για καταγραφή της πραγματικής κατάστασης 

στην περιοχή που μελετήθηκε, αποφασίζουμε:

1. Καταργούμε το τμήμα της οριογραμμής του αιγι-

αλού η οποία είχε οριστικοποιηθεί από ΠΟΑ δυνάμει 

της υπ΄ αρ. 132247/27-6-2018 επικυρωτικής απόφα-

σης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Δ΄280)-

παραπάνω (8) σχετικό-από την κορυφή με συντεταγμέ-

νες Χ:402046,792 κ Ψ:4113567,272 έως την κορυφή με 

συντεταγμένες Χ:402095,180 κ Ψ:4114653,880 (σύνολο 

258 κορυφές).

2. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή του αιγιαλού 

στο ίδιο παραπάνω τμήμα, με κόκκινη συνεχή πολυγω-

νική γραμμή και κορυφές με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5,..., 65, 

66, 67, 68, 69 με συντεταγμένες (στο προβολικό σύστημα 

αναφοράς ΕΓΣΑ ΄87 - ισχύον κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο συντεταγμένων) που αναγράφονται στον παρα-

κάτω πίνακα (όπως προέκυψαν από εξαγωγή των συντε-

ταγμένων των διανυσμάτων στο πρόγραμμα ArcMap του 

συστήματος ΨΥΔΗΠΕΕΚ του Υπουργείου Οικονομικών 

που υπάρχει στην Υπηρεσία μας):

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

/ / /

1 402095,180 4114653,880 24 402081,580 4114214,330 47 402115,620 4113909,300

2 402112,240 4114643,290 25 402075,540 4114195,050 48 402121,420 4113916,970

3 402123,280 4114619,250 26 402069,270 4114191,100 49 402128,390 4113909,880

4 402127,580 4114591,490 27 402069,040 4114183,310 50 402129,440 4113902,220

5 402120,030 4114582,890 28 402062,410 4114158,220 51 402127,930 4113866,440

6 402119,910 4114574,760 29 402064,850 4114140,220 52 402133,620 4113851,800

7 402111,619 4114570,709 30 402051,030 4114109,790 53 402128,050 4113830,080

8 402105,970 4114561,870 31 402064,160 4114090,740 54 402124,100 4113824,510

9 402115,150 4114520,050 32 402057,540 4114069,600 55 402131,530 4113800,580

10 402126,318 4114486,601 33 402072,275 4114051,392 56 402130,020 4113791,640

11 402135,010 4114478,930 34 402054,050 4114045,550 57 402139,235 4113746,973

12 402134,278 4114465,144 35 402053,010 4114039,280 58 402136,760 4113739,480

13 402122,660 4114400,170 36 402058,120 4114024,990 59 402125,840 4113735,300

14 402132,800 4114391,700 37 402060,670 4114010,940 60 402123,400 4113713,350

15 402142,450 4114354,990 38 402058,350 4114003,160 61 402124,015 4113691,004

16 402138,840 4114343,260 39 402063,340 4113993,980 62 402122,240 4113662,350

17 402146,740 4114327,930 40 402060,330 4113977,830 63 402123,170 4113638,190

18 402136,750 4114292,730 41 402063,690 4113973,070 64 402117,590 4113629,370

19 402124,210 4114286,810 42 402064,518 4113961,499 65 402112,600 4113611,710

20 402116,310 4114276,240 43 402085,530 4113945,660 66 402105,510 4113597,190

21 402109,220 4114270,900 44 402095,400 4113927,070 67 402105,860 4113591,380

22 402101,440 4114241,160 45 402096,570 4113916,970 68 402088,649 4113566,637

23 402092,030 4114224,430 46 402105,050 4113906,400 69 402046,792 4113567,272



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6530 Τεύχος Δ’ 597/23.09.2020

Η οριογραμμή του αιγιαλού συνδέεται προς βορρά με 
την οριογραμμή του αιγιαλού, όπως αυτή καθορίστηκε 
με τον παραπάνω (11) σχετικό καθορισμό (Δ΄522, 2009) 
και η κορυφή 1 του αιγιαλού του παρόντος καθορισμού, 
ταυτίζεται με την κορυφή 1 του προς βορρά όμορου 
καθορισμού, η δε κορυφή 69 ταυτίζεται με κορυφή του 
διανύσματος του αιγιαλού το οποίο είχε οριστικοποιηθεί 
από ΠΟΑ δυνάμει της υπ΄ αρ. 132247/27-6-2018 επικυ-
ρωτικής απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Δ΄280)-παραπάνω (8) σχετικό-. Οι κορυφές αυτές 
είναι οι 69 πιο χαρακτηριστικές κορυφές του διανύσμα-
τος των 258 κορυφών που καταργήθηκαν παραπάνω και 

είναι αυτές που απεικονίζουν ορθά και λειτουργικά την 
μορφολογία του διανύσματος του αιγιαλού.

3. Καθορίζουμε για πρώτη φορά (αρχικός καθορισμός) 
την οριογραμμή της παραλίας στο ίδιο τμήμα που επα-
νακαθορίζουμε την οριογραμμή του Αιγιαλού με κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή και κορυφές με στοιχεία 1’, 2΄, 3΄, 4΄, 
5΄,..., 63΄, 64΄, 65΄, 66΄ με συντεταγμένες (στο προβολικό 
σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ΄87- ισχύον κρατικό τριγω-
νομετρικό δίκτυο συντεταγμένων) που αναγράφονται 
στον παρακάτω Πίνακα (όπως προέκυψαν από εξαγωγή 
των συντεταγμένων των διανυσμάτων στο πρόγραμμα 
ArcMap του συστήματος ΨΥΔΗΠΕΕΚ του Υπ. Οικονομι-
κών που υπάρχει στην Υπηρεσία μας):

/ / /

1’ 402086,630 4114659,080 23’ 402092,092 4114244,938 45’ 402085,683 4113924,046

2’ 402081,482 4114650,613 24’ 402084,030 4114230,605 46’ 402086,968 4113912,959

3’ 402104,409 4114636,381 25’ 402072,799 4114219,750 47’ 402101,361 4113895,018

4’ 402113,645 4114616,268 26’ 402067,097 4114201,550 48’ 402119,335 4113899,95

5’ 402116,983 4114594,576 27’ 402059,432 4114196,721 49’ 402117,851 4113864,769

6’ 402110,085 4114586,720 28’ 402059,078 4114184,754 50’ 402123,135 4113851,172

7’ 402110,001 4114580,989 29’ 402052,233 4114158,850 51’ 402118,823 4113834,356

8’ 402104,706 4114578,461 30’ 402054,531 4114141,896 52’ 402113,085 4113826,264

9’ 402095,315 4114563,768 31’ 402039,684 4114108,631 53’ 402121,272 4113799,893

10’ 402105,496 4114517,387 32’ 402053,161 4114089,078 54’ 402119,847 4113791,456

11’ 402117,684 4114480,883 33’ 402046,396 4114067,475 55’ 402128,753 4113747,123

12’ 402124,768 4114474,632 34’ 402055,313 4114056,456 56’ 402116,574 4113742,461

13’ 402124,088 4114461,824 35’ 402045,184 4114053,209 57’ 402113,385 4113713,767

14’ 402111,247 4114396,674 36’ 402042,720 4114038,356 58’ 402114,007 4113691,176

15’ 402123,940 4114386,071 37’ 402048,427 4114022,396 59’ 402112,225 4113662,422

16’ 402132,054 4114355,206 38’ 402050,404 4114011,507 60’ 402113,085 4113640,953

17’ 402128,083 4114342,304 39’ 402047,579 4114002,035 61’ 402108,362 4113633,488

18’ 402136,041 4114326,860 40’ 402052,859 4113992,323 62’ 402103,221 4113615,292

19’ 402128,371 4114299,833 41’ 402049,726 4113975,512 63’ 402095,37 4113599,214

20’ 402117,690 4114294,790 42’ 402053,914 4113969,578 64’ 402095,669 4113594,242

21’ 402109,154 4114283,369 43’ 402054,868 4113956,250 65’ 402083,479 4113576,716

22’ 402100,426 4114276,795 44’ 402077,738 4113939,010 66’ 402041,512 4113577,353

Η οριογραμμή της παραλίας συνδέεται προς βορρά με 

την οριογραμμή του αιγιαλού, όπως αυτή καθορίστηκε 

με τον παραπάνω (11) σχετικό καθορισμό (Δ΄522/2009) 

και η κορυφή 1΄ της παραλίας του παρόντος καθορισμού, 

ταυτίζεται με την κορυφή 1΄ της παραλίας του προς βορ-

ρά καθορισμού. Δεν υπάρχει σύνδεση προς νότο καθώς 

δεν έχει γίνει σχετικό καθορισμός.

Η οριογραμμή της παραλίας καθορίζεται με σταθερό 

πλάτος 10,00 μέτρων παράλληλα με την οριογραμμή 

του αιγιαλού, για να μην υπάρχει διαφοροποίηση και 

να υπάρχει συνέχεια με την απόφαση του προς βορρά 

όμορου καθορισμού (ομοίως πλάτος 10,00 μ.) ενώ η 

γεωμορφολογία του εδάφους και της ακτής, σε συνδυ-

ασμό με την ύπαρξη της ΕΟ Κυβερίου-Λεωνιδίου όπου 

η ζώνη παραλίας γειτνιάζει ή περιλαμβάνεται σε αυτή, 

κρίνουμε κατάλληλο το πλάτος των 10,00 μέτρων για την 

εξυπηρέτηση των σκοπών της παρ. 2 του άρθρου 1 του 

ν. 2971/2001, ήτοι την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της 

ξηράς με την θάλασσα και αντίστροφα καθώς και για την 

διατήρηση και προστασία της ακτής.

4. Οι παραπάνω οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας, 

απεικονίζονται στο από Ιούλιο 2020 Απόσπασμα Ορ-

θοφωτοχάρτη Κτηματολογίου φωτοληψίας 2015-2016, 

σε κλίμακα 1:1000, που συντάχθηκε από τον Πρωιμάκη 

Κωνσταντίνο, τοπογράφο μηχανικό TE, υπάλληλο της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Αρκαδίας και θεωρήθηκε ομοί-

ως από τον Προϊστάμενο της ίδιας υπηρεσίας, Σιάμπο 

Νεκτάριο.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6531Τεύχος Δ’ 597/23.09.2020

5. Δεν διαπιστώθηκαν ίχνη ή ενδείξεις ύπαρξης παλαιού αιγιαλού.
6. Να γίνεται μνεία στην επικυρωτική απόφαση της παρούσης ότι όλα τα συνοδευτικά στοιχεία της παρούσης, θα 

αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών με ηλεκτρονική διεύθυνση: https:wwwl.qsis.gr/qspp/
dhpe/publicqis/faces/homeStore, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΣΙΑΜΠΟΣ

Τα Μέλη

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΡΩΙΜΑΚΗΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΟΛΕΓΟΣ
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΝΟΣ
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΠΑΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6532 Τεύχος Δ’ 597/23.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6533Τεύχος Δ’ 597/23.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6534 Τεύχος Δ’ 597/23.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6535Τεύχος Δ’ 597/23.09.2020

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και τον ορθοφωτοχάρτη 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 24 Αυγούστου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6536 Τεύχος Δ’ 597/23.09.2020

*04005972309200012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


